[61^v] Et propter istam curam in habitu posset rector curam
 animarum exercere in foro penitentiali inter parochianos con-
 sentientes propter dictam glo'ssam'³³(,) in l'ege' i ff de iudi'ciis'
 15 in aliis terminis quam Paul'us' de Cas'tro'³⁴ dicit quotidie allegari
 et facit pro hac opi'nione' hoc quod pater veritatis Innocentius³⁵
 in c'apitulo' prudentiam ad longum et subtiliter dicit de off'icio'
 deleg'ati'/ Nec obstat quod in aliis terminis loquuntur quia hoc
 oportet credi legibus inesse quod pertinent ad personas et res si-
 20 miles l'ege' ideoque³⁶ ff de l'egibus³⁷ et bona est occasio 'et cetera'
 l'ege' nam ut ait ff eo'dem³⁸ Et iurisdictio de habitu ad actum
 facilius et cum minori periculo prorogatur(.)

Concludo ergo quod Archidiaconus habet curam Parrochie
 Orlamundensis(.)

25 De habente titulum et nomen ecclesie annexe

Quod Archidiaconus habeat titulum ecclesie annexe incorporate
 audi^w glo'ssam' in c'apitulo' ad hec de off'icio' vic'arii' dicentem
 quod solus prelatus seu rector habet ecclesiam annexam intitu-
 latam quam glo'ssam' dicit Antho'nium' de Bu'trio' notand'am'

t) *im e korrigiert* u) *i nachträglich ergänzt* v) *danach Et als Kustode am Ende der Seite* w) *verbessert für aude*

33 Diese Glosse hat Karlstadt zuvor nicht angeführt.

34 Paulus de Castro († 1441), anerkannter Kommentator des römischen Rechts, von Karlstadt auch anderweitig als Autorität zitiert. Vgl. BUBENHEIMER, *Consonantia*, 137 Anm. 262, 204.

35 Sinibald Fieschi, als Papst (1243–1254) Innocentius IV., Lehrer des kanonischen Rechts in Bologna, verfasste mit seinem *Apparatus in quinque libros decretalium* einen auch von Karlstadt hochgeschätzten Dekretalenkommentar. Er wurde in der Kanonistik mit dem Ehrentitel »pater veritatis« zitiert. Vgl. BUBENHEIMER, *Consonantia*, 173f.

36 Das Incipit lautet korrekt »Ideo quia« (s. Anm. 37).

37 »Ideo, quia antiquiores leges ad posteriores trahi usitatum est, semper quasi hoc legibus inesse credi oportet, ut ad eos quoque personas et ad eas res pertinerent, quae quandoque similes erunt.« D. 1, 3, 27; CICiv 1, 34.

38 Gemeint ist »digesto eodem«: »Nam, ut ait Pedius, quotiens lege aliquid unum vel alterum introductum est, bona occasio est cetera, quae tendunt ad eandem utilitatem, vel interpretatione vel certe iurisditione suppleri.« D. 1, 3, 13; CICiv 1, 34.

et in effectu concordat Fel'inus' in d'icto' c'apitulo' postulasti de
 rescrip'tis' quod non potest negari quoniam prelatu' habens cura-
 tum incorporatum dicitur curatus et intitulus(.). Anth'onius' de
 Bu'trio' in d'icto' c'apitulo' fi'nali' dicit quod vicarius est ec'iam'
 5 curatus et intitulus(.). Et d'ominus' Fel'inus' in c'apituli' g'lossa'
 perpetuus dicit quod vicarius habet titulum vicarie perpetue et
 quod talis titulus in plerisque equiperatur titulo rectoris(.). Si pre-
 missa deficerent adesset^x ratio in promptu vi'de'licet quicumque
 habet parrochiam incorporatam habet eam ac possidere dicitur
 10 arg'umentum' c'apitulo' extirpande § qui vero de preben'dis³⁹(.)
 cle'mentina' i de officio' vic'arii⁴⁰(.) Et per clausulam bulle ibi(.):
 corporalem possessionem apprehendere⁴¹(.) Sed est explorati iu-
 ris quod beneficium ecclesiasticum sine canonica institutione hoc
 est titulo obtineri seu possideri non potest per regulam' i⁴² et
 15 glo'ssam' ibidem de regulis' iuris' vi(.). ergo archidiacono male
 opponitur quod non habet titulum ecclesie unite. –

[ungez. Blatt recto] Nec obstat quod non appellat se pleba-
 num quia possset se talem appellare/ sed quid esset cartam re-
 plere titulis etc. Potest tamen dici quod res debet denominari ab
 eo quod prevalet in ea l'ege' queretur ff de sta'tu' ho'minum⁴³ et
 20 a digniori/ Attendimus enim illud cui alterum causa augmenti et
 ornatus accessit l'ege' et si non sunt § fi'nali' ff de au'ro' et arg'en-
 to' leg'atis⁴⁴/ et prebenda cui incorporatur censetur maior quam
 incorporata secundum Panor'mitanum' in d'icto' c'apitulo' extir-
 25 pande § qui vero de preben'dis' Satisque est dum se vocat archi-
 diaconum(.). Nam alias accessorium sequitur principale c'apitulo'
 accessorium de regulis' iuris' li'bro' vi⁴⁵(.)

Quantum ad secundum principale/ Dico esse veritatem quod
 plebanus in Orlamunde habuit a (...) ccc annis et plures ultra/
 30 ius patronatus tam ad dictam parrochiam in Ulstet quam alias/
 aliaque beneficia etc. adhuc hodie habet(.). Sed male infertur in

x) *verbessert für* adessent

39 Zitiert oben S. 453 Anm. 18.

40 Zitiert oben S. 455 Anm. 29.

41 Die von Karlstadt zitierte Klausel »corporalem possessionem [...] apprehendere« findet sich in der Bulle Julius' II. vom 20. Juni 1507 (s. das Zitat oben S. 454 Anm. 26).

42 »Beneficium ecclesiasticum non potest licite sine institutione canonica obtineri.« Sextus 5, reg. 1; CICan 2, 1122.

43 »Quaeritur: hermaphroditum cui comparamus? et magis puto eius sexus aestimandum, qui in eo praevalet.« Dig. 1, 5, 10; CICiv 1, 35.

44 Das im Text falsch angegebene Incipit des betreffenden Gesetzes lautet: »Cum aurum«. Der abschließende § 20 lautet: »Auro legato vasa aurea continentur et gemmis gemma vasa. secundum haec sive gemmae sint in aureis vasis sive in argenteis, auro argentove cedent, quoniam hoc spectamus, quae res cuius rei ornandae causa fuerit adhibita, non quae sit pretiosior.« D. 34, 2, 19 § 20; CICiv 1, 524. Karlstadts Interesse an dieser Stelle bezog sich auf die verallgemeinernde Schlussfolgerung am Ende des Zitats.

45 »Accessorium naturam sequi congruit principalis.« Sextus 5, reg. 42; CICan 2, 1123.

detrimentum Archidiaconi quod ad eum non pertineat propter rationes prescriptas sup(osto) ec'iam' quod ius patronatus deberet esse apud vicarium (...) omnia recipientem. Non tamen aliquo modo concessio/

5 Adhuc ius patronatus est apud Archidiaconum^y

Primo ex fundamento possessionis vel quasi^z dicti iuris presentandi quam habet bona fide quia successit d'omino' doctori Eysnacho qui habuit ius presentandi saltem per possessionem/ Nam dicit Philippus Decius⁴⁶ in consilio cxxiiii Quod possessio iuris patronatus acquiritur ex unica presentatione/ subsecuta institutione .a.^{ac}/ sed precessor d'ominus' d'actor' Eysnach presentavit quemdem ad parrochiam in Rimstedt/ et presentatus est investitus(.) ergo modernus archidiaconus est in possessione vel quasi iuris patronatus sic'ut' eius antecessor Immo fortius Et habet bonam fidem arg'umentum' l'ege' qui in alterius ff^{ad} de reg'ulis' iu'ris'⁴⁷ et per reg'ulam' qui in alterius⁴⁸ de reg'ulis' iu'ris' vi⁴⁹ modo traditur reg'ul'a ex tex'tu' per Doc'tores' in c'apitulo' consultationibus de iure patronatus⁵⁰ [ungez. Blatt verso] Quod^{ae} beneficii^{af} possessor vel quasi iuris patronatus prefertur proprietario illius iuris(.) Esto ec'iam' quod in iudicio propriarius evinceret^{ag} ius patronatus non tamen deberet presentatus et investitus removeri a beneficio textus' est ad literam in d'icto' c'apitulo' consultationibus(.)⁵¹

Secundo competit moderno Archidiacono ius presentandi ex assensu sibi per vicarium dato Et ille consensus est validus de iure
25 Nec per hoc alienacio rei ecclesie facta censetur(.) ad hoc est Archidiaconus paratus cuilibet docto respondere/ potest autem bene probare consensum sibi datum/ Sed non est necesse(.) Unde non sequitur(.) vicarius recipit omnia ergo contra Archi'diaconu' m etc.

ab.a. Inno'centius' in c'apitulo' ii col'umna' .3. versi'culo' sed queras de resti'tutione' in integ'rum/ et c'apitulo' in literis de resti'tutione' spoli'orum' col'umna' 4(.) Panor'mitanus' in consil'io' liiii^{aa} incipiente casus contigencia etc. col'umna' i^{ab}

y) verbessert für Archi Diaconum z) im Wort korrigiert aa) danach gestrichen co ab–ab) Diese Randnote wurde von Karlstadt eigenhändig als Glosse nachgetragen ac) über der Zeile hinzugefügt – Kennzeichnet die Stelle, zu der die Randnote gehört ad) zunächst de geschrieben; dieses dann in ff korrigiert und zur besseren Lesbarkeit am Rand wiederholt ae) danach quod wiederholt af) vom Editor verbessert für beneficii ag) verbessert für eviceret

46 Filippo Decio (1454–um 1536), Rechtslehrer in Bologna, Verfasser eines Dekretalenkommentars, an den sich Karlstadt wiederholt anschließt. Vgl. BUBENHEIMER, Consonantia, 84f; 92; 173; 203.

47 »Qui in alterius locum succedunt, iustam habent causam ignorantiae, an id quod peteretur deberetur.« D. 50, 17, 42; CICiv 1, 921.

48 Hier ist versehentlich das unmittelbar zuvor zitierte Incipit aus den *Regulae iuris* des *Corpus Iuris Civilis* angegeben. Das korrekte Incipit lautet: »is qui in ius« (s. Anm. 49).

49 »Is, qui in ius succedit alterius, eo iure, quo ille, uti debet.« Sextus 5, reg. 46; CICan 2, 1123.

50 »Si aliquis clericus ab ordinario iudice in aliqua ecclesia fuerit institutus ad praesentationem illius, qui eiusdem ecclesiae credebatur esse patronus, et postea ius patronatus alius evicerit in iudicio, clericus, qui institutus est, non debet ab ipsa ecclesia propter hoc removeri, si tempore praesentationis suae ille, qui eum praesentavit, ius patronatus ecclesiae possidebat, quum ex hoc ei, qui de iure debet habere, nullum in posterum praedudicium generetur.« X. 3, 38, 19; CICan 2, 615.

51 Zitiert oben Anm. 50.

Quia ex illis fundamentis patet invaliditas consequentie(⟨.) Et licet ex premissis preproxime narratis Archidiacono competat ius patronatus optimo iure Attamen quia intelligit illustrissimi principis mentem quod ipse non debet presentare/ proposuit idem Archidiaconus quod vult in futurum a iure presentandi abstinere/

5 Sed nullo iure permittere quod aliquis alius quam suus vicarius vel presentet vel nominet/ Quia scit se sue ecclesie obligatum sub pena excommunicationis tam ipso iure late quam ec'iam' ab homine ferende/ Sub pena quoque suspensionis ab officio esse prohibitum ne aliquid alienet ab ecclesia sua(⟨.) Immo pro non dato et non alienato haberetur si ipse temere alienaret et deberet potius calices diripere quam in alienationem/ tam dominici iuris parochiae^{ah} suae^{ai} consentire/ quia hoc casu si est licitus non est aliud vendere aliud vendenti consentire prout dicitur in l'ege' aliud est

15 vendere ff de verb'orum' sig'nificatione'/ Ad illa iam tacta videatur Io'annem' An'dree' in mercurial'ibus^{aj} in regulam' que contra ius⁵² de regulis' iuris' li'bro' vi post Dinum⁵³ et c'apitulo' ii de rebus' eccle'sie' non alie'nandis⁵⁴(⟨) c'apitulo' i eo'dem' ti'tulo' li'bro' vi⁵⁵ et per iura alle'ga'ta per Io'annem' An'dree' qui dicit

20 quod ex huiusmodi alienatione que fit contra formam et prohibitionem iuris nec dominium transfertur nec titulus prescribendi preparatur(⟨) Addamus c'apitulum' quia Joannes xii q'uestione' v⁵⁶(⟨) c'apitulum' sicut ecclesiam⁵⁷ xii q'uestione' ii⁵⁸ (⟨) cle'mentina' i de rebus' eccle'sie' non⁵⁹ et c'apitulum' i in anti(⟨) eo'dem'

ah) *verbessert für* parrochia ai) *verbessert für* sua aj) *vom Editor verbessert für* mercurial'ibus'

52 »Quae contra ius fiunt debent utique pro infectis haberi.« Sextus 5, reg. 46; CICan 2, 1124.

53 Dinus Mugellanus (gest. vor 1304), Rechtslehrer in Bologna, verfasste einen Kommentar zu den *Regulae iuris des Liber Sextus*.

54 »Qui res ecclesiae petunt a regibus, et horrendae cupiditatis impulsu egentium substantiam rapiunt, irrita habeantur quae obtinent, et a communionem ecclesiae, cuius facultatem auferre cupiunt, excludantur.« X. 3, 13, 2; CICan 2, 513.

55 »Dictus vero archidiaconus ex adverso respondit, illas decimas illi ecclesiae restitui non debere, preferens in medium ordinationem quandam episcopi Dulmensis [...] inter alia continentem, quod idem episcopus [...] praefatas decimas archidiaconatui memorato concessit. [...] quia etiam tractatus solennis et diligens, qui in talibus concessionibus perpetuis et alienationibus rerum ecclesiasticarum exigitur, non fuit habitus in eadem: ordinationem et concessionem ipsam [...] de fratrum nostrorum consilio decernimus non valere [...]« Sextus 3, 9, 1; CICan 2, 1024.

56 »Quia Iohannes quondam decessor tuus sepius a nobis expetiit, ut ea, que in monasterio illo contulerat, quod iuxta ecclesiam S. Apollinaris ipse contruxerat, nostra debuissimus auctoritate firmare, et hec facturos nos esse promisimus, fraternitatem uestram necessarium preuidimus adhortandam, ut nichil de his, que illic contulit atque constituit, aliquo modo patiatu inminui, sed omnia firma stabilitate studeat seruari.« C. 12 q. 5 c. 3; CICan 1, 716.

57 Das Incipit lautet korrekt: »Sicut ecclesia« (s. Anm. 58).

58 »Sicut ecclesia proprias res amittere non debet, ita eam rapacitatis ardore alienas inuadere non oportet.« C. 12 q. 2 c. 49; CICan 1, 703.

59 »Monasteriorum et aliarum administrationum regularium dispendiis occurrere cupientes, perpetuo prohibemus edicto, ne quis religiosus, monasterio, prioratu, ecclesiae seu administrationi cuius praesidens, iura, redditus aut possessiones eiusdem, alicui ad vitam eius seu aliud certum tempus

ti'tulo' / c'apitulum' de rebus xii q'uestione' ii⁶⁰ ubi licet plures
tex'tus' videre⁶¹ (<.)

[62^r] Impium est ut is qui res ecclesie sue non attulerit dam-
num inferat⁶² c'apitulo' episcopi de reb'us' eccle'sie' non alie'nandis'⁶³ (<.) addatur illis quod dicitur in auctoritate de reb'us' eccle-
5 sie' non alie'nandis' per totum⁶⁴ / Advertendum quod clerici non
possunt statuere contra canones c'apitulo' super his⁶⁵ de maio'ri-
tate' et ob'edientia'.⁶⁶ ubi Pan'ormitanus^{ak} et Feli'nus' / Sed iura
canonica prohibent (<...)^{al}

10 Super contentis^{am} in comminatione Eligit Archidiaconus in-
genium illustriss'imi' principis ex iuribus informatu'rum' pro iu-
dice (<.) Satis autem apparet quod non possum alium presentare
multominus alii dare facultatem alium ad parrochiale ville Ul-
stedt presentandi / minime extorquendi investuram / Et natura
15 humana refugit quem ad impossibilia cog'ere'

Immo ut tetigi si quis hodie mecum in iudicio contenderet
et obtineret iuris patronatus adiudicatoriam Presentatus ille et
institutus non esset amovendus per dictum c'apitulum' consulta-
tionibus de iure pa'tronatus⁶⁷ ubi Inno'centius' et Ab'bas⁶⁸ idem
20 dicunt et alia pro Archi'diaco'no facientia addunt (<.) nec ego um-
quam legi aut didici / legitime datum seu concessum sine rationa-
bili causa posse vel revocari vel diminui nam hoc patet de eccle-
siasticis beneficiis. De quibus dicitur in rubro et nigro quod sine
diminuatione etc.

ak) verbessert für An de Bu. al) Lücke am Ende der Zeile durch Wasserschaden am) danach gestrichen
com

[...] quovis modo concedat [...]. Si quis autem contra hoc fecerit: poenam suspensionis ab officio eo ipso incurrat, nec ex concessione ipsius recipienti ius aliquod acquiratur.« Clem. 3, 4, 1; CICan 2, 1160.

60 »De rebus, que semel Deo contributae atque dicatae sunt, et postea sub occasione concessionis principum a quibusdam inuaduntur atque diripiuntur, sancimus, ut prius consulatis principem ad resecandam tam presumptiuam factionem, et cognoscendum, utrum illius sit concessio, an inuasoris presumptio.« C. 12 q. 2 c. 22; CICan 1, 694.

61 Einen weiteren Text aus CICan C. 12 q. 2 bietet Karlstadt im Folgesatz.

62 »Inpium enim est, ut qui res suas ecclesiae Christi non contulerit damnum inferat, et ius ecclesiae alienare contendant.« C. 12 q. 2 c. 39; CICan 1, 700.

63 In X. 3, 13, 4 (CICan 2, 513) wird der in Anm. 62 wiedergegebene Satz aus dem *Decretum Gratiani* zitiert.

64 Karlstadt verweist auf den Titel X. 3, 13 insgesamt.

65 Das Incipit lautet korrekt: »quod super his«.

66 »[...] Abbates et sacerdotes diocesana tibi lege subditos, qui ad tuam synodum venire contemunt, dummodo in ipsa synodo non ducas aliquid statuendum, quod forte canonicis obviet institutis, per censuras ecclesiasticas ad synodum ipsam venire compellas [...]« X. 1, 33, 9; CICan 2, 200.

67 Zitiert oben S. 458 Anm. 50.

68 Gemeint ist Nikolaus de Tudeschis, dem als Abt von Maniacum bei Messina (ab 1425) der Beiname Abbas, als Erzbischof von Palermo (ab 1435) der Beiname Panormitanus zugelegt wurde. Vgl. den Titel folgender Ausgabe seines Dekretalenkommentars: *Lectura aurea abbatís super quinque libris decretalium* (Straßburg 1510).

Unum volebam tetigisse/ quod D'ominationes' V'estre' R'everende' iam intelligunt intellectum qui erat per quendam ad statutum de presentationibus erigend'um' assignatus(,) Sed secundum hunc intellectum nullus ex capitularibus ad huiusmodi statuti erectionem consensit nec potest ita statui et pro hoc remitto ad notata per Feli'num' in c'apitulo' cum omnes de constitutionibus et per Panor'mitanum' ibidem et c'apitulo' quod super his de ma'ioritate' et obe'dientia' etc.

Postremo V'estrīs' R'everendis' P'atēnitibus' insinuo/ quomodo ego concessi ac tradidi literas presentatorias absque datis ad parrochiam in Hellingen⁶⁹ filio⁷⁰ Joannis Schwab Schosseri in Leuchtenberg⁷¹ ut ecclesiam meam in Orlamunde melius defenderet/ ac ad parrochiam in Czewtzsch⁷²/ D'omi'no Heinrico Rosse⁷³ ut vicarius meus vel prebendarius' haberet intercessorem vel proprium iudicem quoniam misertus sum vexa'cionum' quas idem meus vicarius sepius sustinuit ac hodie sustinet/

[62^v] Et quia michi heri veridice est relatum quod possessores predictar'um' ecclesiarum infirmantur Quapropter peto vestrum consilium/ Nam id P'atēnitates' V'estre' R'everende' possunt invenire quod princeps illustrissimus per statutum valet ius patronatus bona fide salva conscientia acquirere et illud ecclesiasticum ius de una ecclesia totaliter alienari et ad alteram absque consensu eorum quorum interest applicari(,) Vel si D'ominationes' V'estre' R'everende' previderent^{an} pericula que possent michi de facto per principem illustrissi'mu'm irrogari/ Egoque metu deberem destituisse(,) cogitand'um' est illico/ ut illis sic ut premittitur h'ab'entibus literas via precludatur ne consecutis investuris/ michi innocenter imputetur aut malum aliud inferatur/ Nam in omnibus me submitto vestre informationi et protectioni(,) Dat'um' ut supra